
AK ČR 05. 03. 2025 15:06:41

Nové lesní cesty, protierozní a protipovodňová opatření, moderní technika: Jarní
kolo Programu rozvoje venkova přinese lesům vylepšení za 1,2 miliardy
10. 02. 2025

10. 2. 2025 - Tisková zpráva — V 5. kole příjmu žádostí o poskytnutí dotace na projekty rozvoje
venkova v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky 2023-2027 mohou vlastníci lesů
získat celkem 1,2 miliardy korun. Peníze jsou určené například na výstavbu nových lesních cest,
protierozní i protipovodňová opatření nebo na nákup moderní techniky pro práci v lese a se dřevem.
Ministr Marek Výborný (KDU-ČSL) podepsal pravidla lesnických dotací.

„Příspěvky na lesnické projekty pomohou zlepšit kondici našich lesů, a zároveň usnadní hospodaření
majitelům lesů a zvýší jejich konkurenceschopnost na mezinárodním trhu. Připraveny jsou peníze na
nákup  lesnické  techniky,  technologií  do  lesních  školek  nebo  na  investice  do  zpracování  dříví.
Podpoříme rovněž budování lesních cest, naučných stezek i odpočinkových stanovišť pro turisty,“ řekl
ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).

Předběžně stanovené příspěvky u jednotlivých intervencí 

Intervence Alokace (Kč)
Technologické investice v lesním
hospodářství 466 875 000
Investice do lesnické infrastruktury 597 600 000
Vodohospodářská opatření v lesích 38 900 000
Neproduktivní investice v lesích 48 600 000
Celkem 1 151 975

000
Konečná  částka  může  být  upravena  podle  aktuálního  kurzového  přepočtu,  podle  stavu  plnění
finančního plánu či může být navýšena o případné nevyčerpané prostředky z předchozích kol příjmu
žádostí.

 

Technologické investice v lesním hospodářství

Za dotaci si vlastník lesa může pořídit lesnickou techniku, stroje do lesních školek a technologie na
základní zpracování dřeva v lesnických podnicích. Jde například o traktory pro práci v lese, vyvážecí
vleky, štěpkovače a stroje pro výrobu palivového dříví. Lesní školkaři mohou žádat o dotaci na nákup
zemědělských  traktorů,  fóliovníků  a  klimatizovaných  skladů  pro  sadební  materiál.  Pro  základní
zpracování dřeva v lesních podnicích je dotace poskytována na dopravníky kulatiny i řeziva, pásové
pily včetně odsávání pilin a na sušárny řeziva. V rámci této intervence mohou vlastníci lesů čerpat
téměř půl miliardy korun.

 

Investice do lesnické infrastruktury

Investice v celkové výši téměř 600 milionů korun je určena na rekonstrukci nebo vybudování lesních
cest a skladů dříví. Vzhledem k tomu, že podzimní povodeň způsobila na lesních cestách rozsáhlé
škody, může být v případě potřeby alokace pro letošní jarní kolo navýšena ještě o dalších 200 milionů
korun. Při žádosti o dotaci získají vyšší bodové ohodnocení právě projekty zaměřené na odstranění
povodňových škod na lesních cestách.

 

Vodohospodářská opatření v lesích



AK ČR 05. 03. 2025 15:06:41

Podpora pomůže s vybudováním retenčních, protierozních a protipovodňových opatření na vodních
tocích v lesích. Bodově jsou zvýhodněny projekty řešící povodňové škody.

 

Neproduktivní investice v lesích

Intervence  zlepšuje  návštěvnickou  infrastrukturu  v  lesích.  Podpořené  projekty  nejčastěji  řeší
vybudování lesních stezek, odpočinkových stanovišť,  naučných stezek a informačních tabulí  nebo
instalaci herních prvků. Dotace je poskytována i na opatření k zajištění větší bezpečnosti návštěvníků
lesa.

 

Žádosti se budou přijímat pouze prostřednictvím Portálu farmáře v termínu od 29. dubna 2025 od 8
hodin do 20. května 2025 do 18 hodin.

Úplné znění Pravidel je k dispozici v elektronické podobě na internetové adrese  mze.gov.cz/spszp
(subportál  Dotace  –  Strategický  plán  SZP  2023–2027  –  Podpory  rozvoje  venkova  a  příslušné
intervence) a rovněž na  szif.gov.cz v sekci Strategický plán 2023–2027.

 

5. kolo - Pravidla - intervence 35.73 - Technologické investice v lesním hospodářství | MZe

5. kolo - Pravidla - intervence 36.73 - Investice do lesnické infrastruktury | MZe

5. kolo - Pravidla - intervence 40.73 Vodohospodářská opatření v lesích | MZe

5. kolo - Pravidla - intervence 43.73 Neproduktivní investice v lesích | MZe

 

V 5.  kole příjmu žádostí  o  dotaci  na podporu rozvoje venkova ze Strategického plánu Společné
zemědělské politiky 2023–2027 se rozdělí celkem 2,3 miliardy korun. Podpora plyne z evropského (35
%) i státního rozpočtu (65 %).

Celkem vyhlašuje Ministerstvo zemědělství v 5. kole příjmu tyto intervence: Technologické investice v
lesním hospodářství, Investice do lesnické infrastruktury, Technologie snižující emise GHG a NH3,
Vodohospodářská opatření v lesích, Neproduktivní investice v lesích a Investice do nezemědělských
činností. Více zde.

 

Vojtěch Bílý

tiskový mluvčí Ministerstva zemědělství

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x35-73-technologicke-investice-v-lesnim/5-kolo-pravidla-intervence-35-73-technologicke-investice-v-lesnim-hospodarstvi
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x36-73-investice-do-lesnicke/5-kolo-pravidla-intervence-36-73-investice-do-lesnicke-infrastruktury
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x40-73-vodohospodarska-opatreni-v-lesich/5-kolo-pravidla-intervence-40-73-vodohospodarska-opatreni-v-lesich
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/rozvoj-venkova/x43-73-neproduktivni-investice-v-lesich/5-kolo-pravidla-intervence-43-73-neproduktivni-investice-v-lesich
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/zacina-5-kolo-prijmu-zadosti-o-podporu-rozvoje-venkova-za-2-3-miliardy-korun-dnes-se-zverejnuji-pravidla-programu-na-snizeni-emisi-a-podporu-nezemedelske-cinnosti

